et symilium metallorum flor. sol.I den.VI
Centonarium ferri et azari flor. sol.I den.VI
Centonarium casei et saracii flor. sol. den.VI
Carrata salis grossa flor. sol.IIl  den.
Cavalata salis flor. sol. den.VIII
Cavalata olei flor. sol.I den.VI
Quelibet pecia fustanei flor. sol. den.VIII
Tinellus anguillarum flor. sol.Ill  den.VI
Ballonus arengorum flor. sol.IIl  den.
Cestinus piscium salsorum flor. sol. den.VI
Rubus piscium salsorum flor. sol. den.III
Balla speciarie qualis sit et cere flor. sol.I1 den.
Bestia porcharia speciarie flor. sol.IIIT  den.
Libra saffranni flor. sol. den.VI
Carrata gualdi parva flor. sol.IIl  den.
Carrata cuiuscumque fusti laborati flor. sol. den.IIII
Carrata vini flor. sol.IIl  den.
Carrata pusche scilicet® limphati flor. sol.I den.VI
Miliare aley flor. sol. den.VIII
Sestarius cuiusque grani flor. sol. den.III
Bestia bovina quallis sit flor. sol. den.IIII
Centonarium sepi et carnium salsarum flor. sol.I den.
Cavallata cibolarum flor. sol. den.IIII
Quelibet molla molandini flor. sol.IIl  den.

Quilibet equus pro merchandia flor. sol. den.

Quelibet bestia ovina, porchina et caprina flor. sol. den.II
Bestia mullina et assinina flor. sol.Ill  den.
Corium bestie bovine flor. sol.I den.

4 De aliis merchandiis et rebus de quibus nulla fit mentio capiatur ad discretionem
pedagierii infra formam rerum superius descriptarum.

2 Jacuna nel testo.

b vi & un «unumy» cancellato; «duos» é soprascritto.

¢ macchia che copre parzialmente una parola, la cui interpretazione piu probabile & «viniy.
d per indicare la nota lo scrivano ha qui disegnato una piccola mano.

4

1425, maggio s. d., s. 1.

Francesco de Ripis accingendosi a trascrivere il tariffario del pedaggio di Mom-
bello allega la copia di tre precedenti disposizioni dei marchesi relative ad esso ed
a localita vicine.

A. S. T, Sez. riunite, «Liber consignamentorumy, n. inv. 954, cc. 190 o CLXXXXII
r.ev. 191 o CLXXXXIII r. e v.; (B)

Consignamentum castri Montisbelli inceptum per Franciscum de Ripis suprascriptum
officialem ut supra, anno Domini .MCCCCXXYV. de mense maii.

Inferius describitur modus et forma exigendi pedagium et per qualles confinia secun-
dum decreta domini que dicta causi inferius describuntur.

(1) 1344, marzo 9, Mombaruzzo. Giovanni, marchese di Monferrato ordina ai pas-
santi di pagare il pedaggio al castellano di Mombello e stabilisce una forte multa
per i contravventori.

Marchio Montisferrati et cetera.

Tenore presentium ex certa scientia nostra statuimus et ordinavimus quod quelibet
persona undecumque sit cuiusque condicionis existat transitum faciens inter Pa-
dum et Sturiam a loco Pontisturie supra usque ad locum Robelle et locum Brusa-
schi cum merchantiis, victualibus et rebus quibuscumque aliis pro quibus peda-
gium solvi debeat, teneatur et debeat bulletam accipere a castellano nostro
Montisbelli et eidem pedagia secundum nostras constituciones solvere sub pena
Librarum .XXV. imperialium pro quolibet contrafaciente et a qualibet vice et
amissione merchanciarum ac rerum, bestiarum et infrascriptorum, quorumcumgque
cum quibus et supra quibus dicte merchancie et res ducerentur, has autem iussimus
registrare, et dicto castellano nostro precipi sub pena indignacionis nostre ut pre-
dicta per cridas in loco Montisbelli et in locis circumstantibus per has litteras no-
stras putari faciendo faciat manifesta. In quorum testimonium presentes fieri iussi-
mus et nostri sigilli in pressione muniri.

Datum in Monte Barucio, die .VIIII. martii, MCCCXLIIII., indictione .XII..

(2) 1385, ottobre 13, Tonco. Teodoro, marchese di Monferrato, ribadisce le prece-
denti disposizioni e aggrava le multe; chiarisce I’itinerario della Valle Stura.

Nos Theodorus, marchio Montisferrati et cetera, ex rellatione officialium nostro-
rum Montisbelli percepimus quod per felicis recordationis illustrem dominum et
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genitorem nostrum statutum et ordinatum fuit sub hac forma. Tenore presentium ex
certa scientia statuimus et ordinavimus quod quelibet persona undecumque sit et
cuiuscumque condicionis existat transitum faciens inter Padum et Sturiam a loco
Pontisturie supra usque ad locum Robelle et locum Brusaschi cum merchanciis,
victualibus et rebus quibuscumque aliis pro quibus pedagium solvi debeat, teneatur
et debeat bulletam accipere a clavario seu castellano nostro Montisbelli et eidem
pedagium solvere secundum constituciones nostras solvere sub pena librarum
.XXV. imperialium pro quolibet contrafaciente et qualibet vice et amissione mer-
chanciarum et rerum, bestiarum et infrascriptorum, quorumcumgque cum quibus et
supra quibus dicte merchantie et res ducerentur et cetera pro ut in dicto ordina-
mento plenius continetur. Quodquidem statutum videtur aliquibus obscurum; igitur
ne ob eius obscuritatem merchatores vel huiusmodi possint dampnifficari volumus,
statuimus et declaramus et confirmamus dictum statutum et in preteritis non hinc
locum et quod ipsum hii qui a locis Montisferrati positis ultra Sturiam qui transi-
verunt ad nundinas Montiscalvi per vallem Sturie non possint puniri. Tamen ex
certa scientia statuimus et ordinamus quod omnes et singule persone etiam dicto-
rum locorum de ultra Sturiam undecumque sint transeuntes in futurum intra dicta
confinia et per vallem Sturie cum merchantiis, victualibus et rebus, de quibus de-
beat solvi, pedagium teneantur et debeant ire vel mittere ad dictum locum Monti-
sbelli et a castellano vel clavario nostris accipere bulletam et ibi solvere pedagium
sive transitum fuerat per longitudinem dicte vallis Sturie sive per latitudinem sive
ex transversso® et quod diximus a dicto loco Pontisturie supra declaramus a strata
qua itur ad Pontisturiam, ad Montecalvum supra et quod dicta strata ab hoc nostro
statuto sit exclusa et predicta sub pena suprascripta et pro quolibet contrafaciente
et qualibet vice et contrafaciente, quelibet persona possit impune, personaliter et
realiter arrestare et detinere, amissare et denunciare et castellano nostro Monti-
sbelli consignare habendo terciam partem merchanciarum, victualium et rerum
pena nobis et camere nostre applicetur in solidum punitionem et cognitionem qui-
dem sit delinquencium. Specialiter, comittimus castellano nostro Montisbelli, ita
quod possit suprascriptus sit delinquentis suo officio inquirere et punire, accusato-
res et denunciatores audire, delinquentes ubicumque in terra nostra reperientur
causa predicti ad iudicium vocare et citare comittimus sibi® in predictis et circa
predicta totaliter vices nostras, familiaribus quidem suis comittimus custodiam
dicte vallis. Specialiter pro observatione dicti nostri statuti has autem registrari
...¢ precipimus in libris nostris castri Montisbelli et in libris locorum instancium
et maxime locorum Munisenghi, Rosinghi, Montiscestini, Gabiani, Miroli,
Ville, Odolengii Magni, Castri Sancti Petri et Camini positorum inter confinia
predicta et in eisdem locis faciatis predicta publice divulgari. In quorum testimo-
nium presentes fieri iussimus et nostri sigilli munimine roborari. Datum Thongii,
die .XIII. octubris, MCCCLXXXV..